ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN KON RẪY

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường triển khai ứng

dụng chữ ký số chuyên dùng

Chính phủ trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Kon Rẫy, ngày       tháng       năm

    Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3926/UBND-KGVX ngày 01 tháng 11 năm 2021 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường triển khai ứng dụng chữ ký số chuyên

dùng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
huyện đối với việc quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ tại cơ quan,

đơn vị, địa phương1. Gương mẫu, quyết liệt chỉ đạo, triển khai và sử dụng chữ ký
số chuyên dùng Chính phủ trong các giao dịch điện tử, quản lý văn bản và điều

hành, xử lý công việc và cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo quy định.

- Đẩy mạnh việc sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong các loại
giao dịch điện tử, quản lý văn bản và điều hành và cung cấp dịch vụ công trực

tuyến. Trường hợp cơ quan, đơn vị đang sử dụng chữ ký số công cộng, khẩn
trương chuyển sang sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên
quan kịp thời hướng dẫn, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai các văn
bản quy định về cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ.

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên
dùng Chính phủ trên địa bàn huyện đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả. Tổng hợp, tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện biểu dương khen thưởng, xử lý phê bình nhằm tăng
cường trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong quản lý, sử dụng chữ ký số

chuyên dùng Chính phủ.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

- Phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm Cổng Dịch vụ công và Hệ thống
thông tin một cửa điện tử các cấp trong việc triển khai tích hợp chức năng ký số

vào hệ thống.

1 Cụ thể: Thực hiện quản lý và sử dụng chứng thư số đúng theo Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 23 tháng 01

năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong hoạt

động của cơ quan Nhà nước các cấp; Nghị định số 130/2018/NĐ-CP ngày 27 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ

và Thông tư số 185/2019/TT-BQP ngày 04 tháng 12 năm 2019 của Bộ Quốc phòng.

2

- Làm cơ quan đầu mối liên hệ với Ban Cơ yếu Chính phủ (qua Cục
Chứng thực số và Bảo mật thông tin)  để tiếp nhận chuyển giao Hệ thống giám

sát việc sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ; triển khai sử dụng trên địa
bàn huyện theo hướng dẫn của Ban Cơ yếu Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo đánh giá

tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2019
của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng chữ ký số chuyên dùng

Chính phủ trong hoạt động của cơ quan Nhà nước các cấp theo đề nghị của cấp
có thẩm quyền.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông; Trang
thông tin điện tử huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức để cán bộ, công
chức, người dân và doanh nghiệp thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, đặc biệt là

việc triển khai, sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ phục vụ cải cách
hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử, hướng tới Chính quyền số.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo

cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban
nhân dân huyện hoặc Phòng Văn hóa và Thông tin)  để tham mưu, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở Thông tin và Truyền thông (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thương trực Hội đồng nhân dân huyện (báo cáo);
- Ủy ban MTTQVN huyện (phối hợp);
- Đ/c CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Trang thông tin điện tử (đưa tin);
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

		2021-11-16T13:47:33+0700

		2021-11-16T15:35:39+0700

		2021-11-16T15:35:39+0700

		2021-11-16T15:35:39+0700

		2021-11-16T15:35:39+0700

		2021-11-16T15:35:39+0700